ârnara C7Kunicipal de c-73 irigüi
Estado de São Paulo

/2 5PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° '
CONCESSÃO DE TÍTULO DE HONRA AO MÉRITO À

SENHORA BRUNA STEPHANIE BORGES.

A CÂMARA MUNICIPAL DE BIRIGUI DECRETA:

Artigo 1°- Fica concedido à SENHORA BRUNA

STEPHANIE BORGES, como reconhecimento pelos relevantes serviços prestados a

nossa comunidade, em especial, nas áreas da assistência social e do

empreendedorismo.

Artigo 2°- O diploma alusivo ao título objeto do artigo 1°

será entregue em sessão solene da Câmara Municipal.

Artigo 3°- As despesas decorrentes da execução deste

Decreto Legislativo onerarão dotações próprias do orçamento municipal vigente, do

elemento Outros Encargos e Serviços de Terceiros.

Artigo 4°- Este Decreto Legislativo entra em vigor na data

de sua publicação.

Câmara Municipal de Birigui,
Aos 12 de março de 2.025.

JOSE FERMINO GROSSO

C1
,00 ,,,,n1.0Cwen .ssmnneva pode, SERPRO

JOSÉ FERMINO GROSSO,
VEREADOR.

tA a.~ c-IT

âmara crKurticipal d e carioi
Estado de São Paulo

JUSTIFICATIVA:
Senhor Presidente;
Senhores Vereadores;

BRUNA STEPHANIE BORGES, ou simplesmente

BRUNINHA, é casada e reside em Birigui. Designer de sobrancelhas é formada em

bacharel em Serviço Social. É coordenadora do Espaço D' Kebrada. Neste espaço,

realiza diversos cursos de penteados afro e tranças nagô. Além disso, organiza

vários eventos , projetos na periferia da cidade com ações sociais e culturais em que

faz parcerias com empresas locais.
Membro do comitê jovem do Sicredi, foi destaque no

Espaço Energia, dedicado ao empreendedorismo jovem e feminino.
Bruna tem uma história incrível e motivadora, na infância

muitas dificuldades ela e a família enfrentaram. Com pouco para viver, Bruna e

familiares moravam num barraco de lona no assentamento sem-terra. Conseguiram

casa no programa Minha Casa Minha Vida. A mãe lutava muito para criar três filhos,

mas tudo era muito escasso. Lembra que ela e os irmãos, depois da escola, ficavam

com os vizinhos, mas a mãe incentivava os filhos a estudar, e Bruna não esquece de

seu primeiro lugar, na escola, a ganhar um concurso de poesia. Isso a incentivou.

Trabalhou na Unimed Birigui onde era muito bem quista.

Já morava sozinha, alugando sua casa. Sempre lembrava das palavras da mãe que

sempre dizia que ela seria alguém na vida. Os passos seguintes a levaram a fazer

parte do comitê jovem do Sicredi Alta Noroeste.
Depois fez Faculdade de Serviço Social, queria muito que

a sua própria história fosse um exemplo para a comunidade. A preocupação social

sempre foi importante para Bruna e justamente por isso, foi por essa época, que

nasceu o PROJETO D'KEBRADA, sem fins lucrativos, voltado para meninas e

meninos da periferia. Bruna elaborou um salão de beleza na garagem de sua própria

casa, e o sucesso foi instantâneo.
Ela se formou em 2022, e desde então continua, com

dinamismo e criatividade, a exercer suas atividades, ganhando cada vez mais

destaque.

Câmara Municipal de Birigui,
Aos 12 de março de 2.025.

451.4.00 taldraligtrilit

JOSE FERMINO GROSSO

littirltserpgagea artassinadar•digital e SERPRO

JOSÉ FERMINO GROSSO,
VEREADOR.